
Pag.1 
 

 
 

 

CITTÀ DI OLGIATE COMASCO 
 

Provincia di Como 
Piazza Volta, 1 – Tel. 031/994611 – Fax 031/944792 

 
ORIGINALE 

 
ORDINANZA N. 2 del 24/01/2026 

 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DEL “50° 
CARNEVALE OLGIATESE” CHE SI TERRÀ NELLA SETTIMANA DAL 31 
GENNAIO 2026 AL 08 FEBBRAIO 2026;  

 
 

Il Responsabile Area Polizia Locale e Commercio 
 
 

Preso atto del consenso dato dalla Amministrazione comunale allo svolgimento della manifestazione “50° 
Carnevale Olgiatese” che si terrà nella settimana dal 31 gennaio 2026 al 08 febbraio 2026; 

 
Ritenuta la necessità la modifica temporanea della viabilità con chiusura al traffico veicolare in 
determinate vie e piazze, anche in relazione alla presenza massiccia di pubblico ed alla necessità di dover 
fare sfilare carri allegorici lungo un circuito preferenziale che garantisca la massima fluidità e sicurezza 
della manifestazione; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7, 12 del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblica sicurezza e di pubblico interesse 
nonché per le esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto; 
 
Visto il T.U.L.P.S. - Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza” ed il relativo Regolamento di 
esecuzione; 
 
Vista la L.R. 6/10 - “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”; 

 
Preso atto della documentazione amministrativa depositata agli atti; 
 
Visto l’art.107 del TUEL D.Lgs. nr. 267/00; 

 
ORDINA 

 
Per motivi di POLIZIA STRADALE 

 
la modifica temporanea della viabilità con l’Istituzione del Divieto di Transito e contestuale Divieto di 
Sosta con Rimozione Forzata per tutte le categorie di veicoli nelle sottoelencate vie e piazze nella 
giornata di Domenica 08 febbraio 2026  

 
Dalle ore 13:30 alle ore 19:00 



Pag.2 
 

Via Roma (tratto compreso tra Via Tarchini e Via San Giorgio) 
 
Dalle ore 13:30, sino al completo transito della sfilata 
via Milano (strada chiusa all’intersezione con via Roma);  
via Tarchini (tratto compreso fra le intersezioni con via Roma e via Michelangelo); 
via San Gerardo (tratto da intersezione con via Silvio Pellico e via V. Emanuele II);  
v.le Trieste, via Vittorio Emanuele II, Via Roma; 
via Parini;  
via Carducci (tratto tra via Luraschi, e via Vittorio Emanuele II);   
via Repubblica (dall’intersezione con la Via Nuova Varesina all’intersezione con V.le Trieste) dalle ore 
12:30; 
via Mozart (uscita su V.le Trieste non consentita per il periodo del transito della sfilata); 
via dell’Isola (uscita su V.le Trieste non consentita per il periodo del transito della sfilata); 
via San Giovanni Bosco (uscita su V.le Trieste non consentita per il periodo del transito della sfilata); 
via Gabelli (dalle ore 12:30); 
via della Cappelletta (dalle ore 12:30). 
 
È istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN ENTRAMBI I SENSI DI 
MARCIA,  

- dalle ore 09.00 di domenica 08/02/2026 alle ore 12.00 di lunedì 09/02/2026 lungo: P.zza Italia, 
Via Roma, Via Vittorio Emanuele II, Viale Trieste, Via delle Vecchie Scuderie (parcheggio 
adiacente Via Roma) come da segnaletica posta in loco; 

- dalle ore 07.00 alle ore 15.00 di domenica 08/02/2026 lungo: Via Repubblica (parcheggio fronte 
civico 40);  

- dalle ore 11.00 alle ore 19.00 di domenica 08/02/2026 in Via Volta negli stalli contrassegnati da 
apposita segnaletica, per stazionamento autoambulanza e mezzo di Protezione Civile; 

- dalle ore 07:00 alle ore 19:00 di giovedì 29/01/2025 su tutto il parcheggio di Via L. Da Vinci; 
- dalle ore 12:00 di sabato 31/01/2025 alle ore 22:00 di domenica 01/02/2026 per metà 

parcheggio di Via L. Da Vinci (lato Villa);  
- dalle ore 15.00 di venerdì 06/02/2026 alle ore 12.00 di lunedì 09/02/2026 lungo: Via L. Da 

Vinci (in tutta l’area di sosta); 
 
In Via delle Vecchie Scuderie l’area adibita a parcheggio adiacente la Via Roma, dalle ore 13:00 alle ore 
19:00 di domenica 08/02/2026, sarà riservata ai veicoli a servizio di persone invalide munite di regolare 
tagliando. 

 
DISPONE 

 
Non sono consentite le attività di commercio itinerante, come da apposita e separata ordinanza. 
Sono vietate sfilate o rappresentazioni con cavalli od altri animali, come da normativa vigente. 
Il Responsabile della Pro Loco Olgiatese, nella figura del Presidente sig. Mattia MENGOZZI è incaricato 
della tempestiva apposizione di tutta la segnaletica temporanea.  
Quella inerente i divieti di sosta sarà posta  48 ore prima dell’inizio dei citati divieti; 
 
Il Responsabile del Corpo di Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento 
mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio comunale nonché nei consueti modi di diffusione. 
 
L’Ufficio Messi è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale nonché dei consueti modi di diffusione; 
 
Il personale del Corpo di Polizia Municipale, e delle altre Forza di Polizia, sono incaricati della vigilanza 
per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 
 



Pag.3 
 

La Protezione Civile del Comune di Olgiate Comasco e il personale dell’Associazione Nazionale 
Carabinieri Sez. di Olgiate Comasco, collaboreranno con la Polizia Locale al fine di garantire le vie di 
fuga e il transito dei veicoli di emergenza. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della L.1041/’71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione al T. A. R. della Lombardia. 
In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del   D. Lgs. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei LL. PP., con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento approvato 
con D. P. R. 495/92. 
Responsabile del procedimento a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, è quest’Ufficio di Polizia 
Locale nella persona del Comandante Commissario Capo Coordinatore dott. Fabio Fonte; 
 
Quanto disposto nella presente ordinanza potrà subire variazioni e modifiche per sopraggiunti motivi di 
sicurezza pubblica e polizia stradale, secondo ordini e disposizioni impartiti dalle strutture di polizia 
presenti. 
 
In deroga alla presente ordinanza è autorizzato il transito dei veicoli adibiti a servizi di polizia, protezione 
civile e soccorso. 
 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada art. 7 comma 1 
lett.a) e comma13  e art.159                                                                                              
 
 
Olgiate Comasco, lì 24/02/2026                                                               Il Comandante  
 
 
 
 
 Il Responsabile 
   Fabio Fonte / Arubapec S.p.a.  
 
____________________________________________________________________________________ 
   
 
         
   
 


